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Rejsen byder på historiske højdepunkter, ægte wild-west-stemning, enestående naturop-

levelser og ikke mindst: personlige møder med de hjertelige dansk-amerikanere. 

Vi rejser i de danske udvandreres fodspor og følger deres nye liv i ”Guds eget land”. En 

fortælling om udlængsel, virketrang og hjemvé. Om nybyggernes livtag med en både stor­

slået og genstridig natur, som krævede stædighed, udholdenhed og store afsavn.  

Oplev et helt andet Amerika end det, vi hører om i medierne 
Glæd dig til en 12-dages intens højskoleoplevelse i hjertet af USA 

Det gennemgående tema bliver den dansk masseudvandring fra 1860 til 1910.           

Oveni bliver der er særligt blik på den danskhed, de bragte med sig og det kulturelle   

sammenstød med den amerikanske smeltegryde af folkeslag. 
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"Udvandrere på Larsens Plads". Maleri af Edvard Petersen, 1890. Nu på Aros Kunstmuseum. 

På denne rejse møder vi efterkommere af de dan- 
skere, der drog over Atlanten, og vi skal opleve de­
res helt særlige gæstfrihed og hjertelighed.          
Hver enkelt af dem bærer på fortællingen om, 
hvorfor deres forfædre valgte at bryde op fra 
hjemstavnen og om, hvordan det gik dem i deres 
nye land. Vi skal udforske, hvordan deres danske 
rødder stadig manifesterer sig i nutidens USA. 

Rød jord, nøgne klippeformationer og i det fjerne blå 

bjergkæder med evig sne, der stimulerer længslen efter at 

se, hvad der er på den anden side.                                             

Det kan godt være, de fleste synes, at de har været i USA, 

hvis de har gæstet New York, Washington eller Los Ange­

les, men det ærkeamerikanske hjerteland udgøres af sta­

terne i kontinentets midterakse som Nebraska, Kansas, 

Colorado, Montana, Oklahoma, Wyoming og South og 

North Dakota. Staterne er tyndt befolkede og rummer 

uendelige prærier, dybe dale og floder, der har skåret sig 

ned i landskabet igennem evigheder af tid og skabt spek­

takulære fjeldsider, der står som eroderede gotiske kate­

draler." 

Den store udvandringsfeber ramte også Danmark i slut­

ningen af 1800-tallet. Over 300.000 danskerne rejste af 

sted for at skabe sig et nyt og bedre liv i Amerika.      

Præriestaterne Minnesota, Iowa og Nebraska var nogle 

af de foretrukne mål, men ”danskens sang og mejsel­

slag” hørtes over hele Nordamerika. Udvandrerne tog 

deres skikke med sig til det fremmede og byggede høj­

skoler, kirker og forsamlingshuse. 

Vi besøger blandt andet lokaliteter som Danebod, Elk 

Horn, Dannebrog og Kronborg. Danske kolonier, der har 

haft afgørende betydning i udvandringshistorien, og som 

den dag i dag bærer præg af dansk kultur og levevis.  

Tvillingbyerne Elk Horn og Kimballton har USA´s største 

koncentration af amerikanere med danske rødder. Her er 

vi i danskhedens absolutte højborg. 

Disse landskaber var skueplads for det mytologiske vilde 

vesten og for de ulyksalige konflikter med den oprindelige 

befolkning, indianerne. En fortælling, vi kommer tæt på i 

løbet af rejsen. 

Midtvesten er i dag et af de fredeligste områder i USA, og 

rejsens deltagere kan glæde sig til at møde den venlige og 

hjertelige befolkning. 

I denne brochure kan du læse om de mange oplevelser, 

der venter. 

Vi har sammensat en alsidig cocktail af historie, natur og 

kultur. Der bliver besøg på spændende museer og histori­

ske bygninger. Køreture igennem bjergtagende smuk na­

tur med et rigt dyreliv. Ægte wild-west stemning. Og ikke 

mindst et krydstogt igennem ”Danmarkshistorien på ude­

bane” med fokus på dansk-amerikansk kultur igennem 

150 år. 

Den danske forfatter og kritiker, Henrik Wivel: 

"Landskaberne i det amerikanske Midtvesten er storslåe­

de. Ja, de er af sindsudvidende skala med vidder af en 

anden verden og en sigtbarhed i den fugtfrie klare luft, der 

gør det muligt at skue uendeligt langt.  
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Mandag den 7. september 

Afrejse fra Billund Lufthavn – Ankomst til Minneapolis 
Airport, hvor bussen venter på os. Transfer til Tyler i 
Minnesota.  
Indlogering på Danebod Folk School. – Velkomstmiddag 
på højskolen. 
 

Tirsdag den 8. september 

Danebod Folk School og Danebod Lutheran Church. 
Danebod blev grundlagt i 1885 som en organiseret dansk 
koloni. Der blev bygget kirke, gymnastiksal og højskole 
efter grundtvigsk forbillede. På højskolen holdes stadig 
årlige ”folkemøder” med fremtrædende foredragsholde­
re, fællessang og alt, hvad der forbindes med dansk høj­
skoletradition. Kirken er opført som en kopi af Vallekilde 
Valgmenighedskirke. Vi får en rundvisning ved lokale 
kræfter og hører om områdets spændende indvandrerhi­
storie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dag for dag: 

Danebod Folk School i Tyler, Minnesota.  

Iowa´s bakkede landskaber og frugtbare jord mindede de danske udvandrere om hjemlandet. 

Efter frokost på højskolen kører bussen sydpå med kurs 

mod Iowa. Sidst på eftermiddagen indlogerer vi os på ho­

tellet i Elk Horn. Aftensmaden indtages på en af de lokale 

restauranter. 

Onsdag d. 9. september 

Dagen starter med sightseeing til fods i Elk Horn, som er 
den by i USA, der har den største koncentration af indbyg­
gere med danske rødder. Langs hele ”Main Street” vajer 
Dannebrog side om side med Stars & Stripes, og byen 
bærer i det hele taget præg af indbyggernes stolthed over 
deres danske arv. I 1976 købte en gruppe borgere Nørre 
Snedes gamle vindmølle og fragtede den stykke for stykke 
til USA. Her knejser den i dag som Elk Horn´s vartegn og 
symbol på tilknytningen til Danmark. Vi skal på rundtur i 
møllen og høre om hele projektet, som nu kan fejre 50-
års jubilæum. Ved møllen ser vi også ”Viking Hjem” og 
miniaturekirken ”Morning Star Chapel”. 

Nørre Snedes gamle vindmølle i Elk Horn.  

Herefter går vi langs Main Street og kigger ind på ”The 

Danish Genealogy Center”. Vi får en indføring i, hvordan 

der arbejdes med at dokumentere de danske indvandre­

res rødder og slægtsbånd. 
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Efter en frokostpause fortættes med et besøg i 
”Bedstemor´s House”. Huset i victoriansk stil blev bygget i 
1908 af Jens Otto Christiansen, der nogle år forinden var 
udvandret fra Aulum i Vestjylland. Det velholdte hus står 
nøjagtigt, som da det blev bygget og viser, hvordan en 
dansk indvandrer indrettede sig i det fremmede.  

Vi passerer hovedgaden og modtages af lokalhistoriker 
Warren Watson, som inviterer på rundvisning og historie­
fortælling i Elk Horn´s Lutherske kirke. Der sluttes på kirke­
gården med de hundredvis af danske navne på gravstene­
ne, og vi finder Jens Otto Christiansens gravsted. Efter en 
lang dag til fods skal vi nyde en dansk-amerikansk middag i 
byens ”Town Hall” arrangeret af lokale ildsjæle. Her bliver 
der fællessang og underholdning samt lejlighed til at møde 
den venlige befolkning og opleve ægte amerikansk gæstfri­
hed. 
 
Torsdag den 10. september 

I dag skal vi besøge Iowa´s hovedstad Des Moines en times 
kørsel øst for Elk Horn. Her ligger Grand View University, 
grundlagt i 1896 af danske grundtvigianere. Grand View 
fungerede i sine første år overvejende som præsteskole for 
den grundtvigske fraktion af Den Danske Kirke i Amerika. 
Stedet har stadig en stærk tilknytning til den dansk-
amerikanske nybyggerfortælling.  

 

Bedstemor´s  House i Elk Horn.  

Museum of Danish America i Elk Horn. 

Grand View University, Des Moines.  

Universitetet har for nylig fået ny rektor, Rachelle Kar­
stens Keck, som har sønderjyske rødder. Hun arbejder på 
fuldt tryk med at styrke og genoplive relationen til Dan­
mark og bevidstheden om stedets rige historie. Rachelle 
Keck var hovedtaler ved Rebildfesten i 2024. Hun viser 
rundt på Grand View og fortæller om universitets rolle og 
betydning for de danske udvandrere. 

 

Mermaid Park i  Kimballton med  kopi af Den Lille Havfrue.  

Fredag den 11. september   

Dagens første oplevelse bliver Museum of Danish America, 

som ligger i udkanten af byen. Museet åbnede i 1994 med 

det formål at bevare og dokumentere historien om den 

danske indvandring til USA. Den smukke bygnings arkitek­

tur er inspireret af en dansk bindingsværksgård. 

Museet rummer en enorm samling af mere end  35.000 

genstande, som hver især er med til at fortælle om de 

danskere, der slog sig ned i USA. Blandt meget andet er 

Victor Borges første flygel udstillet. Museet har for nogle 

år siden modtaget officiel national akkreditering og hører 

dermed til blandt USA´s højest anerkendte historiske insti­

tutioner. Museumsdirektøren viser rundt og fortæller om 

museets historie og fremtidsplaner. 

Vi går en tur i museumsparken, hvor vi ser Jens Dixens 

nybyggerhus. Bygningen omkranses af den 12 hektar sto­

re ”Jens Jensen Prairie Landscape Park” med oprindelig 

prærievegetation.                                                                                   

Sidst på formiddagen fortsætter vi til Kimballton omkring 

4 km. Nord for Elk Horn. Denne by var om muligt endnu 

mere dansk end Elk Horn.                                                          

Her stiftede den grundtvisk sindede del af den danske 

koloni sin egen menighed i 1884 efter bruddet med Indre 

Mission og splittelsen i Den Danske Kirke i Amerika. I Kim­

ballton udfoldedes alle de aktiviteter, der forbindes med 

et grundtvisk livssyn - herunder naturligvis dansksprogede 

gudstjenester igennem mange år. 

Efter frokost vender vi tilbage til Elk Horn, og der bliver 

tid til at spadsere rundt i byen på egen hånd. Der er flere 

små hyggelige butikker, og trænger man til kaffe og kage, 

er et besøg hos ”The Kringleman” en rigtig god idé. 
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Stuhr Museum of the Prairie Pioneer. 

Vi ser bl. a. ”Mermaid Park” med springvand og en velud­
ført kopi af Den Lille Havfrue samt en serie skulpturer 
over H. C. Andersens eventyr. 
Paulette Hansen, som er født og opvokset i Kimballton 
fortæller om byens historie som dansk og grundtvigsk 
højborg. Vi hører også om navnkundige Nadjeschda Over­
gaard fra Saxild ved Aarhus, som levede i Kimballton fra 
1915 til sin død i 2002. Hun blev i 1998 tildelt en fornem 
kulturpris af præsident Clinton ved en ceremoni i Det Hvi­
de Hus.  
Efter frokost på en lokal familiedrevet café kører vi med 
bussen igennem det smukke bagland, som mindede man­
gen en indvandrer om det kære Danmark. Vi gør et stop 
og hører historien om det pudsige ”Tree in the middle of 
the road”. 

Lørdag den 12. september 

Det er tid til at sige farvel til de danske tvillingbyer. Vi for­
lader det bakkede landskab i Iowa og kører vestpå over 
Missouri-floden ind i Nebraska og præriestatens største 
by Omaha.  
I byens nordlige del finder vi ”Mormon Trail Center”. Den 
store mormonudvandring fra Danmark fandt sted fra 
1860´erne og årtierne herefter. Mormonerne var stærkt 
aktive i Europa med mange missionærer. Ikke så få dan­
skere lod sig omvende til den nye tro og satte kursen vest­
på. Målet var ”Det nye Zion” i Salt Lake City langt mod 
vest, hvor man havde etableret sig på det sted, der senere 
blev til staten Utah. Det var før jernbanernes tid, og op 
mod 1000 mennesker ad gangen drog ud på den farefulde 
færd - til fods eller i ”prærieskonnerter”. En vandring på 
omkring 3.200 kilometer, der kunne vare flere måneder.  

 

Mormonernes vinterkvarter i Florence, Nebraska . 

Forud for rejsen samledes man her ved bredden af Mis­
sourifloden for at forberede sig til den barske tur. Vi besø­
ger vinterkvarteret og får en rundvisning i den spændende 
udstilling om strabadserne ved vandringen igennem det 
vilde vesten.  
Herpå en kort køretur til byen Blair, som har stærke og 
stolte danske traditioner. Vi besøger ”Det Danske Arkiv og 
Bibliotek”, hvor John Mark Nielsen, tidl. direktør for Mu­
seum of Danish America, på sit smukke dansk fortæller 
om arkivet og byens tidligere universitet Dana College, 
som blev grundlagt af danske indvandrere i 1884. Dana 
College var indtil sin lukning i 2010 det eneste sted i USA, 
som udbød undervisning i Dansk som fremmedsprog. 
Vi fortsætter mod sydvest ad motorvejen og passerer Ne­
braskas hovedstad Lincoln, som er hjemsted for statens 
lovgivende forsamling. Først på eftermiddagen når vi til 
Grand Island, hvor vi skal besøge det imponerende 

 
Museet består af en smuk moderne udstillingsbygning og 
et stort frilandsmuseum, der løbende udvides. Her i den­
ne typiske præriestationsby er der smedje, blandet land­
handel, saloon, veterantog, en dansk kirke og meget me­
re. Desuden beboelsesejendomme fra de mest elegante 
til det fattigste nybyggerhus. Et af husene er skuespilleren 
Henry Fondas fødehjem. Museet omfatter også en stor 
indianerafdeling med telte, håndværk osv.  
Efter museumsoplevelsen kører bussen os den korte tur 
til Central City - en typisk og hyggelig amerikansk ”small 
town”, hvor vi skal overnatte. 

Søndag den 13. september 

Efter morgenmaden kører vi nogle få kilometer mod syd 
igennem frugtbare majsmarker til ”St. Johannes Luther­
ske Kirke” i Kronborg. Menigheden stiftedes i 1880 af 
danske grundtvigianere, og dens første kirke blev indviet i 
marts 1889.  Blot ti år senere blev bygningen jævnet med 
jorden af en tornado. Den nuværende kirke i Kronborg 
rejstes i 1900 og betragtes af mange som USA´s smukke­
ste præriekirke. Selvom den hvide bygning med rødt tag 
er såre amerikansk, er der noget udefinerbart dansk over 
den. Indvendig hænger der et dansk kirkeskib, og alterud­
smykningen består af en kopi af Bertel Thorvaldsens   
kristusfigur.  

 

Kirken i Kronborg, Nebraska. USA´s smukkeste præriekirke. 

Kronborg-bosættelsen var omkring år 1900 en tætknyttet 
dansk koloni med stærkt grundtvigsk præg. Vi deltager i 
søndagsgudstjenesten, og bagefter serverer menigheden 
en såkaldt ”pot-luck” frokost for os. Måltidet indtages i 
det tilhørende forsamlingshus ”Brejdablik”. Der bliver 
også tid til at høre om Kronborg-områdets danske præg 
og en snak med de gæve dansk-amerikanere. Rejsen fort­
sætter vestpå igennem Nebraska med et kort stop i den 
lille by Dannebrog, som indbyggerne kalder ”Nebraskas 
Danske Hovedstad”. Overnatning og aftensmad i North 
Platte, Nebraska. 

”Stuhr Museum of the Prairie Pioneer”, som er dedikeret 

til nybyggerlivet i alle dets facetter. 
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Tirsdag den 15. september 

Efter morgenmaden kører vi den korte tur til det impone­

rende ”Mount Rushmore”, hvor vi skal se de fire præsi­

denter, hvis hoveder er hugget ud af klippen.  

Fort Laramie i Wyoming. Grundlagt i 1834. 

 

Mandag den 14. september 

Vi starter tidlig morgen og begiver os ud i det vilde ve­

sten. Det er imponerende at opleve præriens endeløse 

vidder med ranches og store ”feed lots”, hvor det vel­

smagende kødkvæg opfostres. Denne dag skal vi opleve 

historiens vingesus, når vi kører langs det gamle ”Oregon 

Trail”. Før jernbanen skar sig igennem landet, benyttede 

tusindvis af immigranter denne rute. I løbet af dagen 

skifter omgivelserne karakter og giver mindelser om 

60érnes westernfilm. 

Vi gør et kort stop ved den ikoniske ”Chimney Rock”, som 

var et skattet pejlemærke for pionererne.  

Chimney Rock.  

Scotts Bluff National Monument.  

Sidst på dagen kommer vi ind i  South Dakota og når frem 
til cowboybyen Keystone. Efter en lang dag med mange 
oplevelser indlogerer vi os på hotellet og spiser aftens­
mad på den charmerende Ruby House Restaurant. 

Herefter besøger vi ”Scotts Bluff National Monument”, 
hvor klippeformationer tårner sig op over den flade præ­
rie. De var ligeledes kendte pejlemærker for nybyggerne 
og havde en vigtig religiøs betydning for indianerne. Fra 
toppen er der en betagende udsigt. 

 

Inden den transkontinentale jernbane var færdiggjort i 
1869, passerede omkring 250.000 nybyggere forbi Scotts 
Bluff på deres vej til Utah, Oregon eller Californien. Mens 
vi fortsætter vestpå, bliver det storslåede landskab mere 
øde, og først på eftermiddagen kommer vi ind i staten 
Wyoming.  
Vi indtager frokosten på en gammel rustik café, og her­
efter skal vi se det historiske Fort Laramie. En tidligere 
handelsstation fra 1834 og senere vestens største fort for 
det amerikanske kavaleri. Mange af de gamle bygninger 
er fint restaurerede, og der findes et besøgscenter med 
museumsbutik og biograf. Den navnkundige danske ud­
vandrer Chris Madsen var i sin egenskab af officer og 
skarpskytte i det 5. kavaleriregiment ofte stationeret her 
på Fort Laramie. Vi skal på tur med veterantoget ”1880 Train”. 

Hvert af ansigterne er 18 meter høje, og amerikanerne 

omtaler i ærefrygt dette monument som ”En helligdom 

for demokratiet”.  Vi danskere kan være stolte af, at det 

legendariske kunstværk er skabt af billedhuggeren Gutzon 

Borglum (Børglum), hvis forældre var indvandrere fra 

Nordjylland. Der bliver tid til at gå langs ”The Presidential 

Trail” helt tæt på monumentet og til at se Borglums atelier 

og museum.  

Vi returnerer til Keystone´s gamle jernbanestation og sti­

ger ombord på ”1880 Train” - et fint vedligeholdt veteran­

tog, som bringer os ud på en nostalgisk rejse igennem flot 

natur.  

Mount Rushmore 
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Strækningen er en del af den gamle ”Burlington Railroad”, 

og toget har medvirket i utallige westernfilm og TV-serier. 

Undervejs fortælles om denne jernbanes historie og om 

det rige dyre- og planteliv, der ses undervejs. Efter en 

times togrejse ankommer vi til Hill City, en hyggelig mine­

by, som opstod, da der i 1883 blev opdaget forekomster 

af tin i området. Under minedriftens højdepunkt var der 

15 saloons i byen. Hill City var i nybyggertiden kendt for 

sit vilde og rå liv. Den blev omtalt som ”byen med en kirke 

i hver ende, og en mile af helvede ind imellem”! 

Crazy Horse Memorial. 

Hill City - en charmerende mineby i hjertet af Black Hills. 

Enestående natur i Black Hills. Her Sylvan Lake. 

Vi besøger monumentet og oplever det tæt på. Der bliver 

også mulighed for at se det tilknyttede museum og be­

søgscenter. 

Sidst på eftermiddagen returnerer vil til Hill City, hvor vi 

skal indtage en solid amerikansk aftensmad. 

Onsdag d. 16. september 

Storslåede naturoplevelser er i vente! Med en lokalkendt 

guide skal vi udforske Black Hills, der er et af USA´s mest 

naturskønne og særprægede landskaber. Hele området er 

og var helligt land for indianerne. Den amerikanske rege­

ring i Washington havde ved en traktat i 1876 garanteret 

Lakotastammen eneret til hele Black Hills-området, men 

da der blev fundet tin og guld i bjergene, strømmede lyk­

kejægere og guldgravere til.  

Den berømte/berygtede general George Armstrong Cus­

ter blev sendt hertil for at opretholde ro og orden og be­

skytte indianernes interesser. Men det endte med, at ge­

neral Custer egenhændigt gik i krig med indianerne, som 

under ledelse af de berømte høvdinge Sitting Bull og Crazy 

Horse udraderede den amerikanske hærenhed.  

Som bekendt tabte indianerfolket i sidste ende krigene 

mod den veludrustede amerikanske hær. 

 

Custer State Park har USA’s største bestande.                    
af vildtlevende amerikansk bison. 

Torsdag d. 17. september 

Formiddagen er på egen hånd i Keystone. F.eks. kan et 

besøg på ”National Presidential Wax Museum” anbefales. 

Her udstilles der voksfigurer i naturlig størrelse af samtli­

ge amerikanske præsidenter og forskellige historiske tab­

leauer.  

Ved middagstid kører vi til den nærliggende lufthavn i 

Rapid City og begynder turen tilbage til Danmark. 

Fredag d. 18. september   

Flyskifte og hjemkomst til Billund Lufthavn. 

Ret til ændringer forbeholdes. 

Layout: Kristen Kousgaard -Tryk: Aulum Bogtryk & Offset 

Efter togrejsen fortsætter vi igennem Black Hills til ”Crazy 

Horse Memorial”. Skulpturen af den berømte indianer­

høvding er endnu langt fra at være færdiggjort. Kun det 

27 meter høje ansigt og hans ene arm er udhugget, men 

det er planen, at hele bjerget skal omdannes til en gigan­

tisk skulptur af Crazy Horse til hest.  

Vi bruger det meste af dagen til at nyde den storslåede 

natur i The Black Hills. Der bliver ophold ved den meget 

smukke sø ”Sylvan Lake” og en spadseretur på og bag klip­

perne i området. Vi bruger et par timer - med jævnlige 

fotostop - på at køre igennem det 29 km lange ”Wild Life 

Loop” i den betagende Custer State Park. Parkens rige 

dyreliv omfatter bl.a. USA´s største bestande af den ameri­

kanske bison.  

Storfilmen ”Danser Med Ulve” med Kevin Costner i hoved­

rollen blev filmet i denne smukke natur. 

Vi returnerer til Hill City, hvor der bliver tid til at se nær­

mere på den hyggelige by med mange farvestrålende 

butikker. Dagen afsluttes med afskedsmiddag på en god 

restaurant. 
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Praktiske oplysninger:                                          
Rejsens pris: 25.700 kr./person i delt dobbeltværelse. 

Tillæg for eneværelse: 3.900 kr. 

Prisen inkluderer fly tur/retur. Hoteller. Transport under 

hele rejsen. Alle entréer og udflugter. Veterantog. Skatter, 

moms og gebyr til garantifond. Danske rejseledere. 

Ligeledes inkluderet:                                                                        

Morgenmad og aftensmad alle dage samt to frokoster. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

 Erik Nørkjær 

Solnedgang på prærien 

  

Niels Baunbæk Nørkjær 

Varighed:  

12 dage. 7. – 18. september 2026 

Tilmeldingsfrist: 30. april 2026 – men gerne før. 

Rejseledere:  

USA-kender og rejsearrangør Erik Nørkjær, Aulum  

Niels Baunbæk Nørkjær, Aarhus.  

Kontakt Erik Nørkjær på mail eller telefon hvis du 

har spørgsmål eller ønsker at tilmelde dig. 

Tlf. 21 61 55 01 – email: enorkjaer@gmail.com 

Rejsen arrangeres i samarbejde med Holstebro Valg­

menighed, Sdr. Nærå Valgmenighed samt Herning og 

Gjellerup Valgmenigheder.  

Teknisk tilrettelægger er Gislev Rejser. 

 

OBS! Rejsen er åben for alle interesserede. 

Hoteller: 

Første overnatning er på Danebod Folk School med 
bad på gangen. Alle øvrige overnatninger er på gode 
mellemklassehoteller – nogle med swimmingpool. 
Hotellerne har rummelige, komfortable værelser 
med bad og toilet. Langt de fleste værelser har hår­
tørrer, strygefaciliteter, kaffemaskine og kaffe.  

Klima: 
Generelt varmt sensommervejr med dagtemperatu­
rer på 20-30 grader. Vejret kan på denne årstid være 
temmelig omskifteligt. I Midtvesten siger man:  
”Hvis ikke du kan lide vejret, så vent 5-10 minutter!” 

 Tidligere rejsedeltagere: 
” …. en enestående oplevelse, hvor udvandringshi­

storien ikke alene blev skildret ved besøg på histori­

ske steder, men også levendegjort ved mødet med 

efterkommere af danske emigranter. Erik Nørkjærs 

store kontaktflade, der førte til mange personlige 

møder, viste i høj grad assimilationens effekt i for­

ening med historisk nationalfølelse. En sådan rejse 

er en fantastisk form for historieformidling og kan 

varmt anbefales.                                                                  

Anni Schwartz og Torben Gamdrup Hansen,   

Odense 

”En interessant og rørende oplevelse at gå i udvan­

drernes fodspor og møde deres efterkommere. En 

helt igennem vel tilrettelagt og gennemført tur, som 

jeg tænker tilbage på med stor glæde.”                             

Anna Maria Touborg, Gudum 

”Rejsen gav et unikt indblik i, hvad de danske ud­

vandrere mødte og måtte kæmpe med ved ankom­

sten til den nye verden, hvor bosætning og opdyrk­

ning af jorden i den grad har kostet blod sved og 

tårer. Læg dertil at vi også mødtes med efterkom­

mere i "danskerbyerne" og her fik et førstehånds­

indtryk af, hvordan livet leves i dag, og at man sta­

dig værner om de danske rødder.”                                                                  

Astrid og Jens Kaasgaard, Holstebro 

 

”Elk Horn med den danske mølle var en stor ople­

velse ligesom Danebod med hele det samfund, ud­

vandrerne skabte omkring højskolen. Og ikke 

mindst at opleve, hvor "danske" amerikanerne sta­

dig er, trods det, at de nu er 3. og 4. generation.                                                     

Møderne med Erik Nørkjærs venner fra hans tid i 

USA gav turen et privat islæt og fjernede det 

"turistede". Prærien med bisoner var en flot ople­

velse, og naturligvis alle de seværdigheder, som er 

et "must". En kæmpe oplevelse, som vi aldrig glem­

mer!”                                                                                               

Rita Skovgaard og Mogens Nielsen, Aulum 

”Min oldefars søstre emigrerede til de centrale områ­

der af USA. Derfor føltes rejsen som en vandring i de­

res fodspor. En overvældende spændende tur. De nu 

indfødte efterkommere nød at arrangere besøg med 

os fra Danmark, som var vi familievenner. De servere­

de rigtig god mad for os, som de havde lært af deres 

mødre, inkl. ”æbleskiver som vor mor lavede”. Vi ople­

vede prærien med fastlandsklima, landskabets naturli­

ge muligheder og begrænsninger både historisk, reli­

giøst og sundhedsmæssigt.”                                                                                                    

Hans Peder Jensen, Herning 
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